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www.ersnas.se

Monica Isaksson

Grattis! 

KOMMANDE EVENEMANG

Höstmarknad på Ralph 
Lundstengården 
Lördag 6 september 

kl. 11.00 - 15.00 
Restaurangen öppen

Är du intresserad av att sälja? 
Beställ marknadsbord av Ros-Mari 

Bäckström, tel 070-636 28 82.

Ralph Lundstengården

HembergsUtmaningen
Motionsloppet Hembergsutma-
ningen på hela/delar av Hem-

bergsleden genomförs söndag 21 
september. Första start kl. 12.00 
vid Ersnäs skidstuga (Gläntan).

Info, t.ex. om deltagande och 
historik, finns på Ersnäs hemsida, 

www.ersnas.se  
i menyn nere till vänster på sidan. 

Ersnäs IF

Surströmmingsmiddag
21 oktober kl. 18.00 i Ankaret. 

Mer information kommer på 
Ersnäs hemsida och FaceBook

Julmarknad
på Ralph Lundstengården

 29 november kl. 11.00-15.00 
Restaurangen öppen

Mera info i Ernäsbladet nr 128.

Ralph Lundstengården

Motivering
För all den värme och glädje Monica 
utstrålar och så generöst delar med 
sig av, för sitt varma hjärta och sina 
hjälpande händer i livets alla skeen-
den. Och för att hon är barnens ”ex-
tramormor” på förskolan!

Juryn består av Karolina Svärd och 
Ros-marie Bäckström.

var även en flitig deltagare på olika arrangemang i byn.

Från idrottsföreningen tycker vi att det var en fin gest att syskonen ville upp-
märksamma Pelle genom att ordna loppisen där intäkterna gick till föreningen. 
För oss alla och det gäller även många i byn lämnar Pelle ett stort tomrum, 
det gick inte en dag utan att man stötte på Pelle i mopedbilen eller sittande på 
ICA i Antnäs.

Intäkterna blev dryga 23 000 kr från loppisen och
från föreningen är vi djupt tacksamma för detta.
Vi i redaktionen håller med!

Ersnäs Idrottsförening

Pelle Samuelssons efterlevande släkt har 
hållit loppis på hans hemgård i sommar. 
Eftersom de hade vetskap om att EIF 
var betydelsefull för Pelle, bestämde de 
sig för att behållningen skulle gå till EIF. 
Det var en fin tanke, och EB kontaktade 
därför EIF:s kassör Anders Vikberg om 
detta.

Anders säger att Pelle var något av en 
profil för Ersnäs IF och för alla i byn, han 
var med på alla hemmamatcher och nå-
gon gång även på bortamatcher. Pelle 

Vacker gest till byn

Årets Ersnäsare korades på 
Ersnäsdagen den 5 juli.

Studiecirkel i vinter
Byaföreningen planerar att hålla en 
studiecirkel i Krisberedskap framåt 
vintern. Cirkeln utlyses i nästa nr av 
EB och genom affischering på byns 
anslagstavlor.

Byaskyltarna på gång
Kommunen har beviljat 
byaföreningens ansökan om 
bidrag för materialkostnad för 
två nya byaskyltar.

Det är inte monumen-
ten som lär oss historia 

– det är ruinerna.

Gran till Torget!
Vill någon skänka byn en julgran?

Max 10-12 meter får den vara och stå så 
att den är lätt att hämta. Vi står för ned-
tagning och transport.

Vill du se din gran lysa för oss 
alla, kontakta Hans Sundén, 
70-313 12 64

Vi tackar på förhand!
Byaföreningen
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Andras blickar på vår tillvaro

Böcker kan lånas via www.bibblo.se och hämtas på bibliotek eller bokbussen. 
Böcker   som  lånats i Norrbottens län kan lämnas tillbaka på bokbussen och 
böcker man lånar i bokbussen kan lämnas på något valfritt bibliotek i Luleå och 
länet.  Väkommen in!

Bokbussen hösten 2025 och våren 2026. 

Ralph Lundstengården, kl. 13.10 ca
Onsdagar:   3/9, 1/10, 5/11, 3/12, 

14/1, 11/2, 18/3, 22/4, 20/5 & 17/6
Fotbollsplan/Klubbenvägen, kl. 17.00 ca 

Tisdagar: 26/8, 23/9, 21/10, 25/11,
 7/1 (onsdag), 3/2, 10/3, 14/4, 12/5 & 9/6

Inflyttade
Anton Lindvall och Tina Forsberg är sedan maj nya ägarna av Klubbvä-
gen 45. I familjen finns sönerna Agaton och Ivar.

Lasse Lindvall bor sedan maj i lägenhet på Ersnäsvägen.

Hannah och Jonas Fjällström flyttade i juli in i sitt nya hus på Ersnäs-
vägen 43.

Fanny och Simon Wänstedt med familj har flyttat tillbaka till Klubbvä-
gen 32 efter en period i Skellefteå.

Den 3 augusti flyttade Inger Hällström och Bror Erik Larsson in på 
Ersnäsvägen 29.

Född
Sarah Wall och Joakim Lundberg på Ersnäsvägen 71, har den 2:a juli 
fått dottern Lo. Längd 52 cm och vikt 3955 g. Glada syskon är Adrian 
och Aston.

Daniel Marklund och Sandra Kohkoinen på Zackes väg 425 har 8 juli 
fått dottern Freja. Längd 52,5 cm och vikt 3190 g.

Avliden
Stig Blomqvist        * 20/9 1939	 † 12/7 2025

Familjenytt

Har du något till Familjenytt, skicka det till krister@krivision.se
Vi behöver hjälp med att få in uppgifter!

Redaktionen har ett antal överblivna Ers
näsblad på hög. Därför kan ni få något/
några nr som passerat och som ni är intres-
serade av.

Skicka i så fall ett mail till Krister (adressen 
finns i Redaktionsrutan) med NR eller be-
nämning, t.ex jan, maj, aug eller nov följt 
av årtalet på de EB som ni önskar.

På vår hemsida kan ni hitta alla EB, under 
den gröna logon Ersnäsbladet uppe till hö-
ger på första sidan.

Vintern 2025 hade jag förmånen att hop-
pa in då och då som Mère Noel när totalt 
2500 franska (och några belgiska) vinter-
turister besökte Ralph Lundstengården 
som en aktivitet i sitt vinterprogram i ett 
fem dagars Luleåbesök under tiden 14 dec 
2024 – 22 mars 2025.  

Gästerna fick en berättelse om våra 
vanligaste jultraditioner, från advent 

till trettondagsafton. Den fyrarmade ad-
ventsstaken använde jag som bas för 
”historien om december”. Varje tänt ljus 
utgjorde ett steg mot julen och de svens-
ka traditionerna.

Intressant var gästernas respons på våra 
julförberedelser och framför allt alla tän-
da lampor och levande ljus. Adventsstjär-
nor, elljusstakar, ljusutsmyckningar i våra 
trädgårdar, alla levande ljus. 

”Är det därför ni står ut med december?” 
frågade en man. ”Hos oss är elen så dyr 
så vi släcker i de rum vi inte för tillfället 
använder.” Ja, tänk! Vi bekämpar decem-
bers kompakta mörker och kylan med 
ljus. Många berättade att de letat och köpt 
pappstjärnor och adventsljusstakar som 
skulle bli nya julinslag där hemma. 

Maten var en källa till jämförelse. Maten 
och ätandet är viktigt både i vardag och 
helg. Vår glögg – deras Vin Chaud, vår 
julmust och julöl – deras champagne, vår 
skinka – deras ostron på julafton. ”Aaah, 
det är gott! Äter ni det?” Att ”knacka en 
pepparkaka” var nytt. Lägg den i handen, 
knacka och får du tre delar kan du öns-
ka vad som helst, sa jag. De berättade 
om sin tårta Les Trois Rois (Tre Kungar) 
symboliserande de tre vise männens an-
komst till stallet i Betlehem. Denna äts till 
trettonhelgen och sammanfaller med att 
julträdet kastas ut. Tårtan, gjord i tre la-
ger av smördegsbottnar med mandelkräm 
mellan lagren och avslutad med ett siraps-
liknande ytskikt. I tårtan göms en böna 
och den som får denna blir kvällens kung 
eller drottning. Inte helt olikt vår mandel 
i gröten. Lingonsylten som skulle ätas till 
lunchens älgköttbullar uppskattades stor-
ligen, varför en del struntade i ”Swedish 
fika” och istället fyllde ett dricksglas med 
lingonsylt och åt detta som dessert.

Den ”moderna” julklappsleken där de vuxna tävlar, på tid, om att ta eller 
få ge bort paket (vi kallade den Bataille de Noel) var helt okänd men ex-
porteras med all säkerhet till några i Graz, Lyon, Nice eller Paris.

En vers av Stilla Natt sjöng vi tillsammans, på våra egna språk. Den 
är universiell så den förenar. Lucia-sången och berättelsen om luciatåg 
framkallade ibland tårar.  När tomtefar sjöng Hej tomtegubbar var det 
tjo, tjim och handklapp. Ett antal hann göra en runda med en spark. Oj, 
så mycket lovord över vår by. Charmig med så många röda trähus. Snön, 

sparkarna. Så fint!

En dam tog mig åt sidan innan utomhusfoton 
skulle tas och sa allvarligt: ”Åh du förstår, jag 
har haft ett svårt i år men bestämde mig för att 
åka hit. Jag skulle vilja stanna här. Jag känner 
frid här. Ni är välsignade!” 

Så mycket insikt jag fick om min egen tillvaro 
som jag tar för given och så mycket jag lärde 
mig. Kanske ser jag på vår by och våra liv med 
lite nya ögon, deras blickar och tänker att vi kan-
ske är välsignade som bor just här.

Carin Sundén
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ERSNÄSBLADET utges av 
Ersnäs byaförening och är öppet för 
alla (föreningar, företag och enskilda) 
med anknytning till byn och utkom-
mer med fyra nummer per år. 

Manusstopp under 2025 är ons-
dagarna 22 jan, 7 maj, 6 aug och 
29 okt och utdelning fredag 9 dagar 
efteråt. 

I redaktionen: 
Krister Öhman, tel. 070-635 67 74
E-post: krister@krivision.se

Elaine Blomqvist, tel. 076-645 12 01 
elaine.blomqvist@outlook.com

Ingegerd Skoglind Öhman
tel. 070-227 76 32
E-post: ingegerd@krivision.se

Carin Sundén, tel. 070-623 66 67
E-post: sundencarin@gmail.com

Redaktionsmedlem emeritus:
Sven Persson, tel. 070-691 53 96
E-post: sven@snowkids.se

Ersnäsbladet  finns att läsa/hämta 
från byns hemsida www.ersnas.se
Där finns även alla tidigare nummer.

Här nedanför, i Redaktionsru-
tan, kan du läsa av manusdag 
och räkna fram utdelningsdag för 
Ersnäsbladet under hela året.

Den 1 juni firade vi att vår kära vandringsled nu blivit 20 år! Regnet öste 
ned dygnet/natten innan, men under söndag 1 juni var det uppehåll. Tret-

ton vandrare i olika åldrar samlades på Gläntan för att vandra valfri sträcka. 
Några gick till grillplatsen på berget för att tända brasan och förbereda inför 
korvgrillning.

Det blev en fin upplevelse för oss alla. Glädjande var att flera av deltagarna 
tillhörde de som flyttat till byn under senaste åren! Yngsta deltagare var Jes-
sicas 3-åriga dotter.

Tack Sven Persson för att du grundade vår fina vandringsled!

Hembergsledsgruppen

Under en tid i mars och juni, någonstans i ersnässkogarna, 
hände spännande saker. Här spelade man in delar av en 
kommande SVT-serie: Tystnaden.  Ett fristående psykolo-
giskt drama till tidigare visade serien Gaslight. Tystnaden 
har premiär i oktober 2025. Miljön i Ersnäs-delarna är i 
och runt en jaktstuga. En samling människor letar efter en 
försvunnen man. Obekanta för varandra men alla med en 
koppling till Linus, den försvunne, som i sin tur har kopp-
ling till jaktstugan. Genom deltagarna i skallgångskedjan 
får vi också lära känna Linus.

En söndag, när värsta perioden av sommarhettan gett sig, 
träffar jag Andreas Emanuelsson, projektledare för inspel-
ningen. Vi sitter i skuggan i trädgården och han berättar 
och jag sticker in en fråga emellanåt.

Vem är du Andreas?
”Vi, sambo och barn, flyttade till Norrbotten 2018 och 
till Ersnäs för exakt tre år sedan. Vi bor i ”Elmers” hus 
(båtbyggaren som EB berättar om i en annan artikel). Jag 
har ett produktionsbolag Iris Film AB och har i denna film 
Tystnaden varit projektledare. Det inbegriper bland annat 
ansvar för budget, anställningar, arbetsmiljö och tidplan. I 
övrigt jobbar jag med en dokumentär om flytten av Malm-
berget som skall visas i Edinburgh i mitten av augusti. 
Har ockå producerat världens första långfilm på Meänkieli, 
”Rörelsen”.

Och jag vet, säger jag, att du bland annat har producerat 
den Guldbaggebelönade långfilmen Sophelikoptern. 

Filmningen i jaktstugan/skogen
Hur hittade ni miljön, frågar jag? Andreas fäller upp sina 
solglasögon, rättar till kepsen och sorterar tankarna. ”Jo 
i alla filmer finns en sk ”platsrekare”, i denna film Marcel 
Köppe”. Utifrån den bild man har om hur miljö ute och 
inne skall vara, storlek och standard på jaktkojan etc skall 
gestaltas hade Marcel ett antal kriterier och önskemål som 
skulle uppfyllas. Sen letade man i  och runt Älvsbyn, Bo-
den och Luleå. Efter efterlysning med preciserade önske-
mål bl.a. på Facebook hittade man det perfekta läget och 

den perfekta jaktstugan i Ersnäs. Förutom fördelen att ha 
nära till jobbet under inspelningsarbetet gick arbetet mycket 
smidigt och vädret var bra. Enligt Marcel var skogen nog den 
vackraste han sett bland de han letat i. Gammal fin skog 
med atmosfär.

Innan jag tackar för mig tittar vi  på Elmers verkstad som 
är under renovering – en framtida umgängeslokal för familj 
och vänner? 

Fakta om Tystnaden
Regissör/Manus: Therese Lundberg
Produktion: Art & Bob Television i samproduktion med SVT 
och Filmpool Nord
Roller i urval: Otto Fahlgren, Julia Heveus, Oskar Laring, Mol-
ly Nutley, Ulf Stenberg
Producent: Andreas Emanuelsson 
Fotograf: Alexander Berg
Platsrekare: Marcel Köppe

Carin Sundén

Tystnad! Tagning! i Ersnässkogarna

Skådespelare i Tystnaden
Copyright: Art & Bob Television
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Bagarstugan
är fortfarande öppen till mitten av ok-
tober. Bilden, en påminnelse om att 
även yngre bakar.

Ring för info och bokning på
076-645 12 01

Gå mot ALS

Söndag 15 juni samlades ett tjugotal personer på Torget för en promenad till 
stöd för ALS-forskningen. Möjlighet fanns att lämna bidrag till ALS-fonden, 

där alla insamlade pengar går oavkortat till forskning. Monica Isaksson, mor till 
ALS-drabbade Carin Barrelöv, arrangerade manifestationen som återkommer 
årligen.

Internationella ALS-dagen infaller 21 juni. I vår by sker manifestation på en 
söndag kring detta datum.

27 juli-3 augusti fick vi i Vänortsfören-
ingen ANEA (Alvik, Novéant, Ersnäs, 
Antnäs) uppleva en upplevelserik 
och givande vecka hos våra kamra-
ter i Novéant sur Moselle i nordöstra 
Frankrike. Vi landade med flyg i Lux-
emburg cirka 15 mil från vänorten, 
där vi hämtades i bil av våra vänner.

Måndag 28 juli välkomnades vi hög-
tidligt vid Le Mairie = rådhuset, av 
borgmästaren Stéphanie med kol-
legor. Vackert tal med betoning på 
15-årsjubiléet av vårt Jumelage = 
vänortssamarbete, gåvor till oss 
alla, förtäring med fantastiska snit-
tar och ”bubbel” därtill. Därefter bjöd 
vi svenskar på middag i kulturhuset, 
ärtsoppa med punsch, plättar med 
sylt och grädde. Middagen blev upp-
skattad och många hämtade påfyll-
ning av såväl ärtsoppa som plättar!

Veckan var välplanerad och inne-
hållsrik, med lämplig tid för vila och 
”egentid”. Under tisdagen besökte vi 
en lokal vingård, där ägarinnan be-
skrev sin ekologiska odling och gav 
möjlighet till provning av viner, samt 
möjlighet till inköp.  Onsdagen besök-

te vi ett slott från 1000-talet, bjöds 
på medeltida sång, lunch á la Lorraine 
och guidning på slottet. Slottsherren 
överraskade oss med en livfull berät-
telse om Jeanne dÀrcs livsöde.

Vad mer? Jo, workshop i kulturhuset 
på torsdag för att baka kvargpaj. På 
kvällen bjöd fransmännen på middag, 
där inbjudna från kommunen deltog 
och även tidigare vänortsdeltagare. 
Menyn: en mängd smårätter, skinka, 
korv, ostar, smördegsinbakade rätter, 
goda sallader, potatisgratäng, bröd 
med mera.

Vad bidrog vi med vid stora midda-
gen? Jo, show ”Bara bada bastu”, 
där vi iklädda badrockar respekti-

Vänortsvecka i Novéant

ve -lakan, framförde vårt bidrag. 
Glädjande var att bidraget efter för-
sta chockerande anblicken mottogs 
med förtjusning! Borgmästaren bjöd 
upp 92-årige Gerard till dans under 
vårt uppträdande! Vid reprisen del-
tog många i franskgänget i dansen. 
Succé! Deras ordförande menade att 
”Bara bada bastu” hädanefter ska bli 
signaturmelodi för oss alla.

Många vackra minnen bär vi med oss 
från veckan. Inte minst den interna-
tionella luftballongfestivalen och illu-
minationen av staden Metz i kvälls-
mörker med otroligt vackert ljusspel 
vid stadens katedral. Gästvänlighe-
ten, skjutsen tillbaka till flygplatsen i 
Luxemburg med mera med mera…

Vi i ANEA gläds över vår vänortsge-
menskap, som vi nu har bedrivit i 15 
år. Vårt arbete är ideellt, vi bor i fa-
miljer, bjuder på kulturella, kulinaris-
ka och vänskapliga upplevelser från 
respektive sida. Vi besöker varandra 
i grupp vartannat år, så 2027 tar vi 
emot våra franska vänner. Vår verk-
samhet ger fin gemenskap, spännan-
de upplevelser och goda vänner!

Välkommen till vårt vänortsarbete!
Ingegerd Skoglind Öhman,
sekreterare i ANEA
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Tranorna flyger söderut 
 av Lisa Ridzén

Tordyveln flyger  
i skymningen 
av Maria Gripe

Ungdomarna Annika, Jonas 
och David sommarjobbar på 
en gård en sommar.De upp-
lever mystiska händelser 
och hittar gamla brev som 
beskriver ett försvinnande 
av en 3000-årig staty. Sen 
är jakten i gång. Hur kan 
det förflutna påverka nuet 
och hur kan slumpen leda 
till oväntade upptäckter. 
Historien är aktuell med en 
ny TV-serie som hade pre-
miär i SVT i juli 2025.

Boktips från Bokmalarna ARV

Boken är en varm och öm-
sint roman om Bo, en åld-
rad mans slitsamma kamp 
för att behålla sin värdighet 
och makten över sitt eget 
liv. Hemma hos Bo bryts den 
stillsamma tillvaron sällan 
av något annat än besöken 
från hemtjänsten. Men han 
har ju sin älskade jämthund 
Sixten, så helt ensam är han 
inte. Tomrummet är stort ef-
ter frun som flyttat in på de-
mensboende i Östersund.

Barn/Ungdomsbok, lämplig från 10 år Vuxenbok

Hemberget har sedan lång tid tillbaka 
varit en tillgång för vår by med sina 
skogar, sitt sandtag och sina bärstäl-
len. År 1982 invaderades dessa slutt-
ningar av orienterare från hela lan-
det. Den stora orienteringstävlingen 
O-ringen var förlagd till Norrbotten 
och en av etapperna gick av stapeln i 
Ersnäs omgivningar. Denna inbjudan-
de terräng kunde väl också användas 
av oss själva för rekreation, kan man 
tycka.

I början av 00-talet föddes hos mig 
tanken att anlägga en vandringsled 
med Hemberget som bas. Planering-
en inleddes med att studera kartan. 
På kartan fanns en del stigar marke-
rade. Dessa kanske fortfarande var i 
sådant skick att de kunde användas 
som inslag i en vandringsled? På det 
sättet utformades på papperet ledens 
första version. Nästa steg bestod av 
att ute i terrängen se hur denna plan 
på papperet kunde fungera i verklig-
heten. Och visst, där fanns här och 
var kvar de gamla stigar som kartan 
visade. På andra sträckor blev det att 
i obanad terräng finna den lämpliga 
vägen.

För att komma fram till bra beslut är 
det en god regel att rådgöra med an-
dra. Klarar mitt förlag ett granskan-
de öga? Tidigt kontaktade jag därför 
Bosse Axhammar och Krister Öhman. 
De gjorde vandringen och kom med 
värdefulla ändringar på några punk-
ter.

Att förverkliga våra planer krävde 
arbetsinsatser. De här åren drev Ar-
betsförmedlingen ett projekt med 
namnet Gröna jobb. På det sättet 
kunde vi bland annat spånga en be-
svärlig sträcka som gick över myr-
marker. Muskelstarka mannar från 
byn medverkade för andra insatser 
för att färdigställa leden. Även EU var 

med på ett hörn med sina slantar.

Att välja ett namn för den nyanlagda 
leden erbjöd inga problem. Den 19 
juni 2005 invigdes Hembergsleden 
med en första vandring med en hel 
del bybor som deltagare.

Längs leden finns en rad företeelser 
som har både med natur och kultur 
att göra. Vi i ”ledkommittén” (Ax-
hammar/Öhman/undertecknad) fann 
att kommande vandrare kunde ha in-
tresse av dessa inslag. En vandrings-
ledsguide togs fram redan det första 
året både i en svensk och en engelsk 
version. Denna guide har sedan dess 
utkommit i en ny och fickvänligare 
variant. Här finns möjligheten att på 
22 punkter under vandringen berika 
sina kunskaper om denna trakt.

För mig personligen har det under 
åren varit ett stort nöje att medverka 
vid tillkomsten och utvecklingen av 
Hembergsleden. Som numera avflyt-
tad från Ersnäs dyker ledens stigar, 
vyer, vilobänkar och Lillkvarnbäckens 
porlande ofta upp i mitt minne.

Sven Persson

Hembergsleden - också en historia

Vi startade Hembygdsgruppen hös-
ten 2023, vi har en hel del ma-

terial, men det var varit lite motvind 
under tiden. Vi har bl.a. haft en vat-
tenskada som tog flera månader att 
fixa.

Men nu har vi tänkt att vi ska vi star-
ta upp i september (datum kommer 
på ersnas.se och FB) då ska vi bjuda 
in någon från forskarföreningen, som 
“peppar ”och hjälper oss.

Vi träffas i mötesrummet i skolan 
(källarplanet) kl. 18.30, som förut.
Du som har intresse för dåtid, har sä-
kert massor med intressant att pra-
ta om och som vi skriver ner, för att 
framledes kunna göra boken om Ers
näs till verklighet.

Vi har inga åldersgränser, varken 
uppåt eller neråt, alla är välkomna. 
Under träffen fikar vi också, du tar 
eget fika.

Vi har några kassettband, som Ag-
nes Palmgren och Bengt Johansson 
har spelat in, de har kört runt i byn 
och pratar om gårdarna och vem som 
bodde där tidigare.

Alla är välkomna, ingen anmälan, 
ingen avgift.

Väl mött, Hembygdsgruppen.

Hembygdsgruppen

Den som redan bestämt 
sig tål inga goda råd. 

Den som har orden, 
behöver inte slåss.

Okänd
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Alviks Blandade Kör önskar fler herrar i kören (jaa, även andra sång-
lärkor är naturligtvis välkomna). Du som tycker om att sjunga, kom och 
testa! Ingen förkunskap är nödvändig. 

Vi övar varje onsdag kl. 19.00-21.00 i Sörbyakyrkan i Antnäs. Vi 
sjunger allt från pop, schlager till de klassiska julsångerna/psalmerna.

Anders Bergsjö är vår körledare och lotsar oss bland toner och rytmer.

Fråga oss mer:  Carin Sundén, ordf. sundencarin@gmail.com
		   Malte Brännström, vice ordf. 070-663 21 16

Sjunger du i duschen? 

Du kanske vill sjunga med oss?

Redaktionen för Ersnäsbladet har 
gett mig det hedersamma upp-

draget att som krönikör reflektera 
över ämnen och skeenden som inte 
bara intresserar mig själv utan och i 
första hand Ersnäsbladets läsare. Den 
här texten blir den första av det sla-
get. Vi får se hur framtiden ser ut. Jag 
hoppas kunna leva upp till förvänt-
ningarna.

All offentlig makt utgår från folket. 
Så är formuleringen i vår författning. 
Sverige kommer på plats nummer 
fyra då man mäter hur bra demokra-
tin fungerar i världens alla länder. Vi 
har i Ersnäs, i Norrbotten, i Sverige 
verkligen anledning att glädja oss åt 
detta faktum. Det är fritt fram för oss 
att ha åsikter och att engagera oss. 
För egen del har jag åsikter på en del 
områden. Det har under årens lopp 
dock varit sämre ställt med att driva 
dessa åsikter genom ett partipolitiskt 
engagemang. Detta är en brist efter-
som i vår demokrati är det genom ett 
sådant engagemang som vi kan di-
rekt påverka vad som beslutas.

Skellefteå ligger inte så långt bort. 
Det ligger därför nära till hands att vi 
har engagerat oss i de tragiska hän-
delserna kring Northvolt. Där ligger 
nu väldiga byggnader men dyr ut-
rustning tomma och tysta. Det finns 
ett antal intressenter, meddelar kon-
kursförvaltaren. I skrivande stund är 
informationen inte mer konkret än så 
från det hållet. 

Vad kan vi då som enskilda medborg-
are göra i ett fall som detta mer än att 
följa nyhetsflödet? Eftersom vi inte 

tillhör de agerande, är vi hänvisade 
till åskådarplats. Men det finns ändå 
möjligheter att försöka få lite mer av 
bakgrund än vad media förmedlar. 
Jag har gjort försök i den riktningen.
Anoder är en insatsprodukt vid batte-
ritillverkning. IPL är inom det här om-
rådet ett ledande kinesiskt företag. 
Våren 2023 fattade företaget beslu-
tet att bygga en anodfabrik i Timrå 
med ett betydande antal anställda.  
I december 2024 sade den statliga 
myndigheter Inspektionen för strate-
giska produkter nej till etableringen. 
Jag mejlade myndigheten med öns-
kemålet att få ta del av beslutet. Tex-
ten sändes mig nära på omgående. 
Emellertid var en hel del med svart 
överstruket. Sannolikt fanns där de 
intressanta resonemang som ledde 
fram till detta nej. IPL lade ned pro-
jektet.

Det världsledande kinesiska batteri-
företaget CATL har en helägd fabrik 
i Thüringen (Tyskland), detsamma i 
Debrecen (Ungern) och en samägd 
fabrik under uppbyggnad i Zaragosa 
i Spanien.

Eftersom produkter vandrar fritt inom 
EU:s inre marknad, borde definitio-
nen av ”strategiska produkter” vara 
densamma i alla medlemsländer. Så 
är uppenbarligen inte fallet mot bak-
grund av ovanstående. Sverige tycks 
ha en egen definition med tanke på 
vad som hände i Timrå.  Om nu kom-
ponenten anoder är en strategisk 
produkt, får vi anta att även de färdi-
ga batterierna hör till den kategorin.  
Northvolt borde väl ha varit ett fynd 
för CATL?

För vår del är det åtminstone av in-
tresse att ställa sig frågan om den 
svenska rädslan för kinesiska inves-
teringar också har påverkat vad som 
händer med Northvolt. Så mycket 
vågar vi ändå konstatera att CATL 
eller annan kinesisk intressent knap-
past inspirerades till ett engagemang 
i Skellefteå av det som hände IPL i 
Timrå.

Visst kan det ses som meningslöst 
att gräva i frågor av det här slaget. 
De avgörs långt ifrån det revir som vi 
själva kan påverka. Men demokratin 
ger oss ändå möjlighet att få inblick 
och föra samtal. Dessutom har vi nu-
mera en stor tillgång i form av Inter-
net. Vet vi vad vi är ute efter, finns 
ofta svaret där. Och nu har jag själv 
fått en ny kompis (en helt okänd så-
dan) i form av ChatGPT. Och då har 
jag ännu inte prövat den kinesiska 
varianten av denna tjänst DeepSe-
ek-R1 som uppges vara effektivare än 
sin amerikanska kollega.

Den nordsvenska utvecklingsoptimis-
men har fått sig en törn i Skellefteå. 
På så sätt berörs också den värld som 
vi i Ersnäs lever i. Men… jag är op-
timist. Northvolt är bara ett hack i 
kurvan och dessutom tror jag på att 
batterier på nytt kommer att tillver-
kas i Skellefteå. Det räcker med att 
stater ägnar sig åt kapitalförstöring i 
form av krig (och oändligt mänskligt 
lidande och död). Kapitalförstöring 
bör civilsamhället, inklusive vårt eko-
nomiska system, avstå ifrån. 

Sven Persson

Vad vet vi?

Kartbladet berättar. Vissa namn kny-
ter an till naturföreteelser t e x Sand-

näsmyran och Hemberget. Andra namn 
knyter an till människans aktiviteter t ex 
Lillkvarnbäcken och Österbybodarna.

I tidigare nummer av Ersnäsbladet har jag 
funderat på åtta namn av det här slaget. 
Den här gången fastnar jag för namnet 
Klubben. På vägen mellan Ersnäs och Alvik 
träffar jag på detta kartnamn. Där finns 
också Klubbvägen. Söder om Sörberget 
har vi ett annat exempel. Där ligger Stor-
klubbmyran. Så har vi en attraktiv plats 
speciellt denna heta sommar som ligger 
lite utanför vårt eget närområde nämligen 
Klubbviken. Och en bit söderöver i höjd 
med Lövånger har vi Bjuröklubb.

Jag försöker få fram vad det geografiska 
namnet klubb beskriver. Svaret blir skogs-
klädd höjd. Benämningen förekommer 
bara i norra Sverige. Detta är lite förbryl-
lande eftersom några sådana höjder inte 
kan upptäckas i anslutning till de exempel 
jag här har gett – kanske då med undan-

tag för Klubbviken.

Vår allkunnige bybo Leif Lundström hjälper mig. Han har fått fram att 
klubb också kan stå för klump och udde. Detta kan bättre stämma med 
den natur som omger vårt Klubben. Landhöjningen har påverkat många 
namnval i våra trakter.

Sven Persson

Klubben
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En dag fick jag en fråga: Vad het-
te din Pappa? Arthur, svarade jag. 

Varför hade han ett engelskt namn? 
Jag hade aldrig tänkt på att det kunde 
vara ett engelskt namn.

Efter litet googlande kom jag fram till 
att det är ett keltiskt namn, inlånat till 
Sverige via engelskan.

Så här: Namnets ursprung är omtvis-
tat, men det kan härledas från det la-
tinska namnet Artorius, eller så kan 
det härledas från ett gammalt keltiskt 
ord som betyder ”björn”.

Efter litet funderande kom jag fram 
till att det var ganska många som 
hette Artur här i Ersnäs. Alla hade 
sitt namn kopplat till ett gårdsnamn. 

Pappa var född nedi Urn och kallades 
således Eur-Arthur.

Litet längre bort efter Klubbvägen 
finner vi Mårtis-Artur. Närmare byn 
fanns under min uppväxt en Ber-
gers-Artur. Huset stod nästan på 
Klubbvägen nära infarten till dagens  
Återvinning.

På adressen som idag är Zackes väg 2 
bodde Jan-Persa-Artur.

Nära skolan (Leonards, Ersnäsvä-

gen 51 idag) hittar vi nästa Artur, 
Leonards-Artur. Han var min Pappas 
brorsson och hette följaktligen Lund-
ström i efternamn. Därför blev det 
ibland förvecklingar med posten. För 
att post inte skulle hamna hos fel Ar-
tur så började min Pappa att skriva 
J Arthur Lundström. Leonards-Artur 
skrev O(lov) Artur. Därefter var det 
inte så ofta som post  blandades ihop.

På nuvarande Ersnäsvägen 75 fanns 
Käll-Jobb-Artur. Och uppe i Svedjan 
bodde Rhen-Artur. Vid bäcken som 
korsar Ostibyvägen finner vi hemgår-
den för Bäck-Artur.

Leif Lundström, juni 2025.

Betraktelse kring ett namn.

Elmer Johansson var snickare och en av tre bröder som levde i Ersnäs 
hela livet. Här sätter vi fokus på Elmer, båtbyggaren. Han och frun Ger-
da bodde i huset på nuvarande Ersnäsvägen 95. 

Kvar på gården ligger gårdshuset som var hans välutrustade snickeri-
verkstad. 

Med hjälp av Tore Dahlberg vill vi berätta en kort historia om en slag-
färdig man. Elmers ”marknadsföring” om sina båtar (se rubriken) säger 
en del om hans humor.

Tore Dahlberg bor inte långt från Ersnäsvägen 95 och lärde känna El-
mer när han flyttade till Ersnäs. Eftersom Tore hade bestämt sig för 
att någon gång i livet bygga sig en egen båt fanns det mycket att byta 
erfarenheter om. Elmer byggde typen Snipa ca 7,5-8 m lång med ak-
teröverbyggnad och inombordsmotor samt rundbottnade ekor i gran. 
Åren gick och till slut sjösattes inte Elmers egen snipa utan låg på land 
vid Dåla-kajen i Svartskatan. Frågan kom från Tore om att få köpa den 
men fick svaret ”Inte det här året”. Detta svar upprepades ett antal 
gånger. Sen kom tiden då Elmers tid var förbi. Tore fick köpa Snipan 
av dödsboet och en eka följde med på köpet. Den rustades upp och 
användes en tid.

I sammanhanget måste de två återstående bröderna Johansson näm-
nas. Egon som ägde och drev jordbruk, tillsammans med dräng, i nuva-
rande Ralph Lundstengården. Han fick också epitetet ”Ersnäs Blomster-
kung” då han i sin trädgårde hade både blå- och vitsippor samt stora 
mängder blomstrande buskar och blommor. Gårdshästen Daina var po-
pulär att titta på för många ungar då hon snusade! Utöver dessa fanns 
ett stort antal höns som strövade fritt och enligt Egon ”hade lärt sig 
trafikvett”. De gick undan när bilar och bussar rundade Hääsch-kur-
van…. Tredje brodern Harry – skomakare – lär ha haft enhetpris in på 
1980-talet ”Det blir fem kronor” oavsett hantverksinsats.

Under detta skrivande har det kommit fram andra spännande saker som 
byggts och tillverkats i vår by. Det är en annan historia som vi kanske 
återkommer om.

”En eka som går så lätt att den flyter på daggen”

Recept Matjesill
3 burkar matjessill i bitar
         (i ovala burkar) 
6 msk hackad gul lök 
3 msk hackad dill 
Blanda ner i lagen 

Lag 
1 burk hackad tomat 
1,5 dl socker 
6 msk ättika 12% 
6 msk olja 
1,5 msk svartpeppar
          (ej för finmald) 

Man kan sätta mera sill i samma lag. 

Om du använder hela filen, skär den 
i 0,5 cm bitar. 
Är sillen i bitar, dela den i två delar, 
det ser trevligare ut med små bitar. 
Det är en jättegod sillinläggning, pas-
sar vid alla tillfällen. 
Servera till kokt potatis och litet 
grönt.

Elaine Blomqvist

I Ersnäs hälsar vi på 
varandra då vi möts längs 
byns vägar!

Elmers snickeriverkstad 
på Ersnäsvägen 95
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Inflyttade till Ersnäs

Fler inflyttade kommer i nästa nr!

Ersnäsbladets och byaföreningens utsända 
hälsar familjerna varmt välkomna till byn och 

dess föreningsliv och aktivitetsmöjligheter.

De välkomnas med en gåva, en reflexväst.

Redaktionen tar gärna emot tips om
inflyttade till byn. 

Anton Lindvall och Tina Forsberg har med sönerna Aga-
ton 14 år och Ivar 3 år återvänt till byn. De flyttade i maj 
in i Antons hemgård på Klubbvägen 45.

Tina arbetar som hjultekniker på Duroc Rail och Anton är 
hamnarbetare på Shorelink.

Hannah och Jonas Fjällström hade just kört sista flyttlasset 
från Trundavan till Ersnäs, och skålade med lite bubbel då 
EB:s utsända kom på besök. Paret är nya ägarna av Ersnäs-
vägen 43, och i huset finns katten Selma. Hannah har en 
häst som finns bortåt Hällfors.

Jonas är slöjdlärare på Nya Läroverket i Bergnäset. Han-
nah är studie- och yrkesvägledare på Örnässkolan och Luleå 
International School. Båda har nu genom flytten halverat 
resvägen till sina arbeten.

Vilken sommar vi har haft! Både väder- och ”event-
mässigt”.

Nationaldagsfirandet och Midsommarafton. Två 
traditionella evenemang på torget med som ger by-
bor och besökare utifrån tillfälle att träffas och tri-
vas endera med kaffe och våfflor eller fika efter dans 
runt majstången. Allt i sommarväder. Idrottsfören-
ingens högvinst i lotteriet, en åkgräsklippare, gick 
till Peter Seger.

Ersnäsdagen hade i år ett nytt upplägg. All under-
hållning var koncentrerad till Ralph Lundstengården. 
Där fick vi bland annat ta del av Dansinitiativets 
dans-performance ”Vi rör oss vidare”, Jenny Schink-
ler, uppvuxen i Ersnäs (har dansat sig genom Euro-
pa men nu återvänt till Norrbotten) producerade och 
tyckte det var ”underbart att vara tillbaka i Ersnäs”. 
Musik-quiz med Sofie Ström, spelning av Deadlight 
Co. och som avslutning en välbesökt pubafton med 
Roosters på Hääsch-scenen. 

Torget hade som vanligt bl.a. ansiktsmålning för de 
små. Jenny Sundén sköter det så fint, sedan många 
år tillbaka. Den populära ”klåddan” är för många ett 
absolut måste och kön var stundtals lång till denna 
läckerhet. Åtta försäljare hade bokat stånd och sålde 
både hembakat och hemtillverkade alster. 

Till slut avslöjades Årets Ersnäsbo. I år Monica Isaksson, 
en mycket värdig vinnare, (se särskild skrivning i EB).

Byaloppisen den 3 augusti är ett uppskattat arrangemang 
som Jessica Rohdin håller i. Varmt och välbesökt.

Musik-Quiz med Sofie Ström har dragit tävlingssugna till 
Ralph Lundstengårdens trädgård ett antal onsdagar. Final
kvällen den 30 juli var härlig när den svala trädgården gav alla 
glada deltagare en stunds skugga. Tack Linda!

Torget hålls fint av frivilliga insatser och bagarstugan har fått 
ny färg på sig.

Ställplatsen når nog inte upp till 2024 års antal övernattning-
ar men är fortfarande populärt. Nu som tidigare är våra tyska 
turister i majoritet. Antalet övernattade fram till den 5 augusti 
var ca 70 ekipage.

Ersnäs Byaförening och Idrottsförening tackar ALLA som med-
verkat för att göra ersnässommaren händelserik och trevlig. 
Ingen nämnd och ingen glömd.

Summering av Ersnässommaren

Torget på Ersnäsdagen


